Quarta conclusio: † Festorum observatio non tantum jure naturali, ac divino veteris testamenti, sed & divino legis Evangelicæ instituta est, & vim obligationis obtinet. Hæc probatur ex præcedentibus. Nam si hoc præceptum est juris naturalis, & morale veteris legis, optimè consequitur, & esse divinum legis Evangelicæ: siquidem lex Evangelica continet tantum ea præcepta, quæ naturalia, vel moralia sunt, & quæ ad Sacraenta pertinent: quod deducitur ex his, quæ tradit S. Thomas I. 2. q. 108. nn. 1. & 2. idem quod lib. 4. art. 13. Etenim licet ceremonialia & legalia veteris legis cessaverint nova lege Evangelica, ejusque institutione ac promulgatione: moralia tamen, & naturalia minimè cellarant: imò ea ex parte, qua præcepta veteris legis moralia erant, & juris naturalis, etiam si lex vetus data non fuisset, à Christo sensu confirmata fuere non ex vi veteris legis, sed ex vi naturalis ac moralis instituti: scriptum est enim Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi serva mandata, idem Marii o. & Luc. 18. Hinc deducitur vera interpretatio Concilij Triburensis, à quo responsum est, veteris & novi testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem speciali legi deputatum fuisse, cap. 1. q. de feriis. Nam veteri lege, qua ex parte cærimonialis erat, dies septima præcipitur observari uti sacra, & cultui divino deputata: qua verò ex parte moralia lex vetus continebat, sub diei septimæ præcepto intelligitur ac significatur tempus aliquod cessatione operum servilium signandum esse, quo cultui divino fideles & Christiani operam dare teneantur. Sic sanè lex divina veteris testamenti quoad cærimonialia diem septimam deputa-

Qq 2 vit

vit quieti, & cultui divino : quoad moralia tempus aliquod arbitrio Pontificum definiendum significabat sub septimæ diei nomine : & licet cæmonialia cessaverint, moralia tamen non cessant, immo lege divina Evangelica comprobantur : atque ideo dies septima sacra censetur lege veteris testamenti divina quoad litteram, & cæmonias, lege vero divina novi testamenti quoad moralem significationem: quæ nusquam cessavit, nec cessat : quia naturalis est institutio. Qua de re nos tractavimus lib. I. variar. resol. c. 18. n. I. & 2.

**S**exta conclusio : Quamvis huic præcepto de diebus aliquot † religionis causa Deo sacrando, cultuique divino constituendis, jure humano, etiam Pontificio, derogari non possit ; qui tamen dies, & quod sint huic muneri, & ea ex causa quieti otioque ab operibus servilibus præsignandi, verè ad legem humanam Pontificiam pertinet. Hujus assertionis prior pars ex eo constat, quod hoc præceptum ea ex parte sit morale, juris naturalis, legisque divinæ Evangelice, quibus legi humana derogari non potest. sed naturalia. Instit. de jur. natur. gent. & civil. adnotavit Gratian. in princ. 5. dist. S. Thom. I. 2. qn. 34. art. 5. Fortun. in l. ult. ff. de justit. & jur. col. 7. nos idem probavimus in quartum decretal. 2. part. cap. 6. §. 9. n. 2. Et præterea Decalogi præcepta, qua ex parte moralia, & naturalia sunt, nullam patiuntur dispensationem : quemadmodum docet D. Thomas I. 2. quæst. 100. art. 8. quem optimè interpretatur Dominicus Sotus lib. 2. de justit. & jur. quæst. 3. art. 8. Ergo cum præceptum juxta sensum hujus conclusio- nis in priori ejus parte, sit morale, naturale, nullam poterit pari dispensationem, saltem ad hoc, quin homo teneatur tempus aliquod, seu dies seu horas divino impendere cultui & religioni. Unde quoad istum effectum non exigimus necessariò dies integros, quamvis conclusio dierum meminerit, ad servandam legis veteris litteram, quæ sensim tempus aliquod, quo Dei vacemus cultui, significat. Posterior conclusionis pars satis probatur ea ratione, quod in ea parte lex fuerit cæmonialis, & ideo cessaverit legis Evangelicæ institutione : lege vero Evangelica, & naturali nulli fuerunt dies otio deputati ad vacandum religioni & cultui divino : quod satis constat ex ipsa Evangeliorum lectione. Quo fit, ut quibusdam vi- sum fuerit, jure humano Pontificio dies festos, quos nunc ex Ecclesiæ institutione celebramus, mutari omnino posse, aut denique tolli, modò tempus aliquod commode constituatur, quod ab operibus servilibus vacantes feriemur, & Deo cultum extero- rem exhibeamus : quia dies festi quibus Christiani religionis causa feriamur, jure humano pontificio sunt instituti, quod probant S. Thomas 2. 2. quæst. 122. art. 4. Florentinus 2. part. tit. 9. cap. 7. Archidiac. & Cardin. S. Sixti in cap. 1. de conser. distinct. 3. Joann. Majot in 3. sentent. distinct. 37. quæst. 27. Imò ipse D. Thomas exp̄ssim asseverat, † diem Dominicum jure humano & ab Ecclesia institutum esse ad hoc, ut divinis officiis & religioni vace- mus : qua in Ancharen. Anton. & Abb. in cap. 3. de feries, existimant, dici Dominicæ festum jure divi- no institutum fuisse. Idem probant Angel. in verbo feria, §. 3. & Sylvester verbo, Dominicæ, qui hanc opinionem communem esse testatur. Cujus proba- tionis illud potissimum suffragatur, quod à seculo usque Apostolorum dies Dominicæ fuerit ab Ecclesia Catholica in honorem Dei celebrata : ex Paulo I. ad Corinth. cap. 16. Nam de collectis, inquit, que sunt in sanctos, sicut ordinavi Ecclesia Galatæ ita & vos facite per unam Sabbati. Quo in loco Chrysostomus, Ambrosius, Remigius, & alij, unam Sabbati Dominicam diem interpretentur. Imò & illic Primasius commemorat, dici Dominicæ celebritatem ab Apo-